PAGE
3

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.07.2013

№ 1153
О внесении изменений и дополнений в постановление администрации района от 31.01.2013 №106 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, или земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, для строительства без предварительного согласования в аренду, кроме жилищного строительства»
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации представления государственных и муниципальных услуг», на основании Устава муниципального образования Гусь-Хрустальный район

постановляет:
1. Внести следующие изменения и дополнения в постановление администрации района от 31.01.2013 № 106 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, или земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, для строительства без предварительного согласования в аренду, кроме жилищного строительства»:

1.1. в наименовании и далее по тексту постановления слова «, в аренду, кроме жилищного строительства» заменить словами «места размещения объектов»;
1.2. в приложении к постановлению:

1.2.1. пункт 1.2 раздела 1 изложить в следующей редакции:

«1.2. Получателями услуги являются граждане и юридические лица, заинтересованные в предоставлении земельного участка, для строительства с предварительным согласованием либо их полномочный представитель (далее – Заявитель).

От имени физических лиц заявления о предоставлении муниципальной услуги могут подавать представители, действующие в силу закона и полномочий, основанных на доверенности.

От имени юридических лиц заявления о предоставлении муниципальной услуги могут подавать лица, действующие в соответствии с законом, иными правовыми актами и учредительными документами, без доверенности; представители в силу полномочий, основанных на доверенности или договоре. В предусмотренных законом случаях от имени юридического лица могут действовать его участники»;

1.2.2. раздел 2 дополнить пунктом 2.1. следующего содержания:

«2.1. Наименование муниципальной услуги: «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, или земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, для строительства без предварительного согласования места размещения объектов (далее – муниципальная услуга)»;
1.2.3. пункт 2.5. раздела 2 исключить;

Изменить нумерацию пунктов 2.1.-2.4 согласно внесенным изменениям.

1.2.4. абзац 13 пункта 2.15 раздела 2 изложить в следующее редакции»

«- кадастровый номер земельного участка (при наличии)»;

1.2.5. пункта 2.16 раздела 2 изложить в следующей редакции;
«2.16. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.

В приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, отказывается по следующим основаниям:

- отсутствие в письменном запросе фамилии заявителя и почтового или электронного адреса, по которому должен быть направлен ответ;
- невозможность прочтения запроса (об этом в течение семи дней со дня регистрации запроса сообщается заявителю, если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению);

- наличие нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов семьи (должностное лицо вправе оставит запрос без ответа по существу поставленных в нем вопросов и сообщить заявителю о недоступности злоупотребления правом);
- если ответ по существу поставленного в запросе вопроса не может быть дан без разглашения сведений, составляющих государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну (заявителю сообщается о невозможности дать ответ по существу поставленного в запросе вопроса в связи с недопустимостью разглашения указанных сведений);
- отсутствие документа, удостоверяющего личность заявителя или его уполномоченного представителя (при обращении на личном приеме)»;

- отсутствие документа, подтверждающего полномочия представителя (при обращении на личном приеме);
- представление документов, имеющих подчистки, подписки, исправления (с серьезными повреждениями) не позволяющие однозначно истолковать их содержание, документы, исполненные карандашом, а также документы с серьезными повреждениями кроме случаев, когда допущенные нарушения могут быть исправлены органами и организациями, участвующими в предоставлении муниципальной услуги;
- отсутствие в заявление данных, указанных в пункте 2.15 настоящего регламента»;
1.2.6. пункт 2.18. раздела 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«Для заполнения заявлений о предоставлении муниципальной услуги заявителю отводится место, которое оборудовано стулом и столом. В удобном для осмотра заявителями месте располагается информационный стенд, на котором размещаются перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги и образец заявления о предоставлении муниципальной услуги»;

1.2.7. абзацы 5,6 пункта 3.1. раздела 3 изложить в следующее редакции:

«- публикация сообщения о приеме заявлений о предоставлении земельного участка без проведения торгов и принятие решения о проведении торгов или о предоставлении земельного участка без проведения торгов по заявлению гражданина или юридического лица;

- публикация сообщения о проведение торгов и проведение торгов»;

1.2.8. в подпункте 3.2.1. пункта 3.2. раздела 3 после слов «по почте» дополнить словами «в том числе электронной»;

1.2.9. в пункте 3.4. раздела 3:

- подпункт 3.4.1.изложить в следующей редакции:

«3.4.1. Руководитель в течение одного рабочего дня на основании представленных документов и нормативных актов принимает одно из решений: о проведении торгов либо предоставлении земельного участка без проведения торгов и направляет в отдел по земельным ресурсам для подготовки необходимых документов»;
- подпункты 3.4.2-3.4.8. исключить;

1.2.10. раздел 3 дополнить пунктами 3.5, 3.6. следующего содержания:

«3.5. Публикация сообщения о приеме заявлений о предоставлении земельного участка без проведения торгов и принятие решения о проведении торгов или о предоставлении земельного участка без проведения торгов по заявлению гражданина или юридического лица.

3.5.1. После рассмотрения руководителем документы в течение двух рабочих дней передаются на исполнение ответственному специалисту КУМИ.

3.5.2. После получения документов с резолюцией руководителя  ответственный специалист КУМИ на основании документов, готовит:

- сообщение о возможном предоставлении земельного участка в случае предоставления земельного участка аренду по заявлению гражданина или юридического лица,
- либо осуществляет подготовку проекта постановления администрации района о предоставлении земельного участка в безвозмездное срочное пользование в случаях предусмотренных статьями 24 и 30.1 Земельного кодекса;
- либо осуществляет подготовку документов для проведения торгов.
3.5.3. Сообщение о приеме заявлений о предоставлении земельного участка для строительства в аренду публикуется через средства массовой информации предусмотренной законодательством в течение 7 дней со дня получения документов с резолюцией руководителя.

В месячный срок со дня опубликования сообщения принимаются заявки от заинтересованных лиц.
3.5.4. В сообщении о приеме заявлений указывается:
- местоположение участка;

- площадь земельного участка;

-разрешенное использование земельного участка.

3.5.5. Если по истечении месяца со дня опубликования сообщения о предоставлении земельного участка в аренду для строительства, поступило только одно заявление, администрация района принимает постановление о предоставлении земельного участка в аренду этому лицу.

3.5.6. В случае, поступления по истечении месяца со дня опубликования сообщения о приеме заявлений о предоставлении в аренду земельных участков двух и более заявлений, ответственный специалист КУМИ осуществляет подготовку документов для проведения торгов по продаже земельного участка либо права на заключение договора аренды земельного участка.
3.5.7. Администрация района издает одно из ниже следующих постановлений:

- о предоставлении земельного участка в аренду, в случае если подано одно заявление, в месячный срок со дня предоставления кадастрового паспорта при условии исполнения пункта 3.5.4.;

- о предоставлении земельного участка в безвозмездное срочное пользование в случаях предусмотренных статьями 24 и 30.1 Земельного кодекса Российской Федерации, в месячный срок со дня предоставления кадастрового паспорта;

- о проведении торгов по продаже земельного участка или права на заключение договора аренды, в случае продажи земельного участка в собственность, в случае если подано два и более заявлений и в иных предусмотренных законодательством случаях, в месячный срок, после предоставления оценки земельного участка независимым оценщиком и принятия решения комиссии о предоставлении земельного участка для строительства»;
3.6. Публикация сообщения о проведении торгов и проведение торгов.
3.6.1. Основанием для начала данной административной процедуры является постановление администрации района о проведении торгов и решение организатора торгов (КУМИ) о назначении даты проведения торгов.
3.6.2. Ответственный специалист КУМИ обеспечивает подготовку сообщения о проведении торгов средствах массовой информации, предусмотренного законодательством, в двухнедельный срок после определения даты проведения торгов.

3.6.3. КУМИ проводит торги по продаже земельного участка или права на заключение договора аренды в сроки и порядке, установленными действующим законодательством»;

Изменить нумерацию пунктов раздела 3 согласно внесенным изменениям.

1.2.11. пункт 3.8.1. изложить в следующее редакции:

«3.8.1. Решение или выписка из него о предоставлении земельного участка для строительства либо об отказе в его предоставлении выдается заявителю в семидневный срок со дня его принятия»;

1.2.12. раздел 3 дополнить пунктом 3.9. следующего содержания:
«3.9. В электронной форме осуществляется предоставление муниципальной услуги в части:

- информирования обратившихся лиц с использованием электронной почты».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления остаётся за главой района.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4.Опубликовать настоящее постановление в газете «Гусевские вести» и разместить на официальном сайте администрации района.

Глава района

А.В. Кабенкин